

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Staffan Agesand

TJÄNSTESKRIVELSE

Datum
2009-10-20

Dnr: 72/09-700

Socialnämnden

Riktlinjer angående omkostnader för medföljande assistenter i samband med resa när kommunen utför personlig assistans

Förslag till beslut

1. Socialnämnden beslutar att 0,6 % av LASS-ersättningen ska avsättas till omkostnader för medföljande assistenter i samband med resa.
2. Socialnämnden beslutar anta de i ärendet föreslagna riktlinjerna angående omkostnader för medföljande assistenter i samband med resa.

Anita Brynje
Förvaltningschef

Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

Förvaltningen föreslår att 0,6 %, för närvarande 1,5 kr av LASS-ersättningens 247 kr ska avsättas till omkostnader för medföljande assistenter i samband med resa. Det samlade beloppet ska kunna sparas upp till tre år av den enskilde assistansberättigade. Därefter preskriberas det första året i en treårs period. Preskriptionen sker löpande i samband med inledningen av varje nytt år.

Riktlinjerna föreslås för att den enskilde brukaren ska kunna planera sina resor långsiktigt och få större eget inflytande. Dessutom innebär riktlinjerna ett förenklat förfaringssätt jämfört med nuläget då varje resa måste beaktas för sig.

Utförd assistans genererar pengar till reseomkostnaderna. Ersättningen betalas ut efter redovisad kostnad och den enskildes ansökan ska lämnas senast tre månader innan tilltänkt resa. Ärendet har föredragits för det kommunala handikapprådet den 14 oktober 2009.

Beskrivning av ärendet

1. Inledning

1.1 Allmänt om LASS-ersättningens assistansomkostnadsdel

Den assistansberättigade har rätt till samma möjligheter att resa, tillgång till rekreation och fritid som andra. LASS -ersättningen innehåller en del avsedd för assistansomkostnader i samband med personlig assistans. Assistansomkostnader kan bland annat utgöra kostnader som den ersättningsberättigade har för sina personliga assistenter i samband med gemensamma aktiviteter utanför bostaden. Som exempel kan nämnas buss och tågkostnader för assistenterna samt inträdesavgifter och liknande kostnader för assistenter vid aktiviteter tillsammans med den ersättningsberättigade.

Assistansomkostnader för medföljande assistenter i samband med resor ingår även i denna del.

Assistansomkostnadsdelen utgör ca 1 % av den totala LASS -ersättningen som i dagsläget är 247 kr per timme. Hur stor del som bör avsättas till var och en de olika omkostnadsmomenten som t.ex. omkostnader vid resor, inträdesavgifter, omkostnader vid gemensamma aktiviteter m.m. framgår inte av försäkringskassans direktiv. Den aktuella assistanssamordnaren kan därför själv fördela dessa poster.

1.2 Omkostnader för medföljande assistenter i samband med resa

Personer med funktionshinder har rätt till resor i samma omfattning som andra. Detta är den grundläggande tanken vid konstruktionen av LASS -ersättningens omkostnadsdel för medföljande assistenter när det gäller resor.

Vad som sedan utgör allmän standard avseende resande är svårt att avgöra. Hur mycket man i allmänhet reser är beroende av diverse olika faktorer där till exempel ålder och social situation kan spela in. Förvaltningen anser dock att den enskilde i vart fall ska ha rätt till en längre (1-2 veckor) utlandsvistelse vart tredje år. Det bör också vara möjligt att i stället för en längre utlandsresa göra flera mindre resor inom t e x Sverige eller närliggande länder. Dessa riktlinjer fastslår Tyresös norm vad gäller assistenters omkostnader i samband med resa, vilket då blir det högsta belopp vilket den enskilde har att disponera över. För vilka resor den enskilde sedan använder dessa medel avgör denne givetvis själv.

2. Riktlinjer

2.1 Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att 0,6 %, dvs. 1,5 kr av LASS -ersättningens för närvarande 247 kr avskiljs till assistenters omkostnader i samband med resa. Endast utförd assistans tillräknas.

Vid en studie av hur andra kommuner fördelar LASS -ersättningens omkostnadsdel för assistenter i samband med resa hamnar man i storleksordningen mellan 1-2 kr. Förvaltningens förslag innebär att Tyresö lägger sig på den högre delen av skalan mellan dessa belopp. Avsätter man 1,5 kr per utförd assistanstimme kommer den enskilde enligt våra beräkningar att ha möjlighet till en längre utlandsvistelse vart tredje år. Summan motsvarar 0,6 % av den totala timersättningen enligt LASS.

Förvaltningen föreslår en konstruktion där den enskilde har möjlighet att spara sin så kallade *reskvot i tre år*. Det första året i en treårs period preskriberas (avskrivs) löpande och i samband med inledningen av varje nytt år. På så sätt har den enskilde möjlighet att spara ihop till en längre resa vart tredje år. Det är viktigt att påpeka att man inte kravlöst har rätt till hela det avsatta beloppet. Ersättning utgår efter redovisad kostnad för assistenternas omkostnader i samband med resan och ansökan därom ska göras senast *tre månader* innan det tilltänkta resetillfället.

Den föreslagna modellen gäller bara när kommunen utför assistansen. Den sparade kvoten faller när den enskilde byter assistanssamordnare eller utförare. Kvoten kan inte flyttas med till den nya utföraren.

LASS ersättningen utgår per timme och det totala beloppet är därför beroende av hur mycket assistans den enskilde är berättigad till. Detta genererar i sin tur att summan till resor kommer att öka eller minska parallellt med omfattningen av assistansen. Följden blir att omkostnadsdelen fördelas rättvist beroende av hur många assistenter som måste följa med på den tilltänkta resan. Har den enskilde ett behov av assistans med tio timmar per dygn kommer denne också att ha tillgång till en i jämförelse proportionellt större summa än den som har behov tre timmar assistans per dygn.

2.2 Vad ersättningen omfattar

Omkostnadsdelen avseende resor ersätter endast assistenternas *omkostnader* och *traktamente* i samband med en resa. Kostnader för egen person står den enskilde assistansberättigade själv för. Ersättningen avser inte heller att bekosta behovet av utökade timmar för assistansen. LASS-ersättning utgår endast för långvarigt behov av stöd. Vid behov av tillfällig utökning och flera assistans timmar t.ex. i samband med en resa kan den utökade delen beviljas genom LSS. Behöver den enskilde tillfällig utökning av assistans, ansöker denne om detta vid biståndsavdelningen.

2.3 Administration

Ersättning för assistenters omkostnader i samband med resa administreras och utbetalas av avdelningen med verksamheter för personer med funktionshinder. Förfarandet omfattar inte något beslut vilket den enskilde kan överklaga. Proceduren är ett rent administrativt handhavande av den redan beviljade LASS-ersättningen.

Avser den enskilde att resa vid fler tillfällen eller till ett dyrare eller längre resmål än vad kvoten ger rätt till har denne givetvis möjlighet att finansiera den överskjutande delen själv.